
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405511 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

SEDUTA DEL 19 APRILE 2022

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Numero 72 del 19-04-2022

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI, ELEZIONI AMMINISTRATIVE
COMUNALI 12 GIUGNO 2022 ED EVENTUALE TURNO DI
BALLOTTAGGIO DEL 26 GIUGNO 2022 - PROPAGANDA
ELETTORALE - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

Nell’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Aprile, convocato per le ore 18:00, presso
la Sede comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno ai
singoli, si è riunita la Giunta Comunale.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
ZANNI GABRIELE Sindaco Presente
COSSANDI GIANMARCO Vice Sindaco Presente
CHIARI DIEGO Assessore Presente
PEDERCINI OMBRETTA Assessore Presente
MARCANDELLI
FRANCESCO

Assessore Presente

PIANTONI ALESSANDRA Assessore Presente

Numero totale PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LEONILDE CONCILIO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale in numero degli intervenuti, GABRIELE ZANNI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto n. 72 del 19-04-2022

1/5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che, con Decreto firmato il 31 marzo 2022 Il Ministro dell’Interno Luciana Lamorgese ha fissato
la data di svolgimento del turno elettorale nelle regioni a statuto ordinario per domenica 12
giugno con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci domenica 26 giugno;

che il Consiglio dei Ministri ha deliberato per la stessa data del 12 giugno 2022 la convocazione
dei comizi per i cinque referendum popolari abrogativi (dichiarati ammissibili con sentenze della
Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 del 16 febbraio e 8 marzo 2022) indetti con Decreti
del Presidente della Repubblica, come previsto dall’articolo 34, comma 1, della legge n. 352/70;

che, con Decreto in data 01/04/2022 il Prefetto della Provincia di Brescia ha convocato per i
soprarichiamati giorni, i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
comunale di questo Comune;

che, sulla Gazzetta Ufficiale n. 82 in data 7 aprile 2022 sono stati pubblicati i Decreti del
Presidente della Repubblica di indizione dei cinque referendum popolari abrogativi previsti
dall’articolo 75 della Costituzione; 

ATTESO che, ai sensi degli artt. 19 e 20 della legge 10 dicembre 1993 n. 515, dal giorno di
indizione dei comizi elettorali, i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione dei partiti e movimenti
partecipanti alla competizione elettorale, in base a proprie norme ed in misura eguale tra lori, locali
predisposti per conferenze e dibattiti, nonché spazi aperti al pubblico per la propaganda elettorale;

RAVVISATA la necessità di individuare spazi, locali ed aree da mettere a disposizione per la
propaganda elettorale, nonché di disciplinare il loro utilizzo;

STABILITO che i locali di proprietà comunale, destinati all’attività di propaganda elettorale sono i
seguenti, con indicata per ciascuno la somma da corrispondere tramite il sistema PagoPA, a titolo
di rimborso delle spese sostenute dal Comune:

Sala del Centro Civico di San Pancrazio, che ha una capienza di 50 posti a sedere, € 50,00 +
I.V.A;

Sala del campo sportivo di Palazzolo, con circa 50 posti a sedere, € 50,00 + I.V.A;

Sala Civica, che ha una capienza di circa 100 posti a sedere, € 50,00 + I.V.A;

Sala del Centro Diurno “G. Orsatti” di Palazzolo sull’Oglio che ha una capienza di 50 posti a
sedere € 50,00 + IVA;

STABILITO altresì di:

INDIVIDUARE i seguenti spazi pubblici aperti da destinare allo svolgimento di comizi elettorali:

Parco fluviale “G.Metelli”;

Piazzale Martiri delle Foibe;

Piazzale “J.F.Kennedy”;

Borgo Alino;

Parco Life;

Atto n. 72 del 19-04-2022

2/5



METTERE A DISPOSIZIONE, in caso di specifica richiesta scritta e salvo che non sia già in
uso, il palco comunale, la cui somma da corrispondere a titolo di rimborso delle spese sostenute
dal Comune e mediante il sistema PagoPA, è di € 400,00;

CONSIDERATO che le autorizzazioni alle occupazioni di cui sopra (sia per i locali comunali che
per gli spazi pubblici e il palco) saranno rilasciate dall'Ufficio Polizia Locale, sentiti gli uffici
comunali competenti, quali Ufficio Patrimonio, Elettorale e Pubblica Istruzione-Cultura, dietro
presentazione di specifica richiesta scritta e secondo l'ordine cronologico di registrazione al
protocollo generale dell'Ente, nonché previa presentazione della copia attestante il versamento della
quota di utilizzo;

PRECISATO che nella richiesta dovranno essere indicati i dati fiscali dei partiti e delle liste civiche
richiedenti;

RITENUTO dover provvedere in merito, specificando che i soggetti richiedenti, per ragioni di
equità e logistico – organizzative potranno usufruire dei sopra citati locali, spazi e palco nel
numero massimo di due giornate per ciascuno. In ogni caso dopo la seconda richiesta per ogni
locale, spazio e palco, verrà data autorizzazione solo nel caso in cui non vi siano prenotazioni da altri
partiti e liste civiche;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale, Dott.ssa Leonilde Concilio, in ordine
alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi degli artt.49, c. 2 e 147 bis, del T.U.E.L. D.Lgs.
267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente/Vice Segretario comunale, Dott. Giuseppe Gallone, in
ordine alla regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n.
267)

CON VOTI favorevoli e unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E RA

1. DI INDIVIDUARE, come sotto indicato, i locali di proprietà comunale da mettere a disposizione
dei partiti e movimenti politici presenti nella competizione elettorale in occasione dei Referendum
abrogativi, delle Elezioni amministrative comunali del 12 giugno 2022 ed eventuale turno di
ballottaggio del 26 giugno 2022, dietro corresponsione, mediante il sistema PagoPA, della somma a
fianco indicata, a titolo di rimborso delle spese sostenute dal Comune:

Sala del Centro Civico di San Pancrazio, che ha una capienza di 50 posti a sedere, €
50,00 + I.V.A.;

Sala del campo sportivo di Palazzolo, con circa 50 posti a sedere, € 50,00 + I.V.A;

Sala Civica, che ha una capienza di circa 100 posti a sedere, € 50,00 + I.V.A;

Sala del Centro Diurno “G. Orsatti” di Palazzolo che ha una capienza di 50 posti a
sedere € 50,00 + IVA;

2. DI INDIVIDUARE, come sotto indicato, gli spazi aperti pubblici da mettere a disposizione dei
partiti e movimenti politici presenti nella competizione elettorale in argomento:

Parco fluviale “G.Metelli”;

Piazzale Martiri delle Foibe;

Atto n. 72 del 19-04-2022

3/5



Piazzale “J.F.Kennedy”;

Borgo Alino;

Parco Life;

3. DI METTERE A DISPOSIZIONE, in caso di specifica richiesta scritta e salvo che non sia già in
uso, l’uso del palco comunale, la cui somma da corrispondere a titolo di rimborso delle spese
sostenute dal Comune, mediante il sistema PagoPA, è di € 400,00;

4. DI SPECIFICARE che per ragioni di equità e logistico - organizzative, ogni soggetto richiedente
potrà disporre dei suddetti locali nella misura massima di due giornate ciascuno. In ogni caso dopo
la seconda richiesta per ogni locale, spazio e palco, verrà data autorizzazione solo nel caso in cui non
vi siano prenotazioni da altri partiti e liste civiche;

5. DI INCARICARE l'Ufficio Polizia Locale al rilascio delle autorizzazioni alle occupazioni dei
locali comunali, spazi pubblici aperti e uso del palco secondo le modalità in premessa indicate;

6. DI RENDERE NOTO il contenuto della presente deliberazione mediante pubblicazione all’albo
pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di predisporre una adeguata calendarizzazione per l'utilizzo dei locali
comunali da parte dei partiti e movimenti politici che ne faranno richiesta, in vista dei referendum
abrogativi e della tornata elettorale del 12 giugno 2022 ed eventuale ballottaggio del 26 giugno 2022;

VISTO l’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Atto n. 72 del 19-04-2022

4/5



Letto, confermato e sottoscritto.
Il Sindaco Il Segretario Generale

GABRIELE ZANNI LEONILDE CONCILIO

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.

[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate.

Atto n. 72 del 19-04-2022

5/5


